execução de Instalações Elétricas, SPDA e Subestação na Usina do Gasômetro.

Insta salientar que a obra encontra-se com 44,35% de execução física e com o aditivo
proposto, e a presente proposta representa um acrpescimo de 35,40%, o que em valores representa R$
1.256.804,33 (um milhão, duzentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e quatro reais com trinta e três centavos).

O expediente vem instruído com a seguinte documentação:

1. Documento solicitação de aditivo de valor 29470125;

2. Documento solicitação de aditivo de prazo 29470221;

3. Justificativa pela fiscalização 29472522;

[...]

27) Despacho 30510533, datado de 02/10/2024, da EAPP/SMOI, com o seguinte teor:

“À UCON-DLC.

Remetemos o presente expediente com planilhas de custos Retificada (30510519) referente
ao acréscimo conforme solicitado.

- A contar da assinatura do presente termo aditivo, aumenta-se o valor total do Contrato em
R$ 1.256.804,33 (Um milhão duzentos e cinquenta e seis mil oitocentos e quatro Reais e trinta e três centavos), o
que equivale 35,4% do valor inicialmente contratado, referente ao acréscimo quantitativo e qualitativo dos itens
destacados na planilha de custos constante no documento SEI n.º (30510519). Deste valor, R$ 436.254,36
(Quatrocentos e trinta e seis mil duzentos e cinquenta e quatro Reais e trinta e seis centavos) referem-se à mão
de obra, R$ 815.751,93 (Oitocentos e quinze mil setecentos e cinquenta e um Reais e noventa e três centavos)
referem-se ao material e R$ 4.798,05 (Quatro mil setecentos e noventa e oito Reais e cinco centavos) referem-se
aos equipamentos.

- O percentual de acréscimo acumulado é de 35,4% em relação ao valor inicial do Contrato
atualizado.

- A contar da assinatura do presente termo aditivo, o valor total do Contrato passa a ser de R$
4.806.932,89 (Quatro milhões oitocentos e seis mil novecentos e trinta e dois Reais e oitenta e nove centavos),
sendo que R$ 1.248.411,68 (Um milhão duzentos e quarenta e oito mil quatrocentos e onze Reais e sessenta e
oito centavos) referem-se à mão-de-obra, R$ 3.518.895,30 (Três milhões quinhentos e dezoito mil oitocentos e
noventa e cinco Reais e trinta centavos) referem-se ao emprego de material, e R$ 39.625,90 (Trinta e nove mil
seiscentos e vinte e cinco Reais e noventa centavos) referem-se a utilização de equipamentos, conforme a
planilha de custos no documento SEI n.º 30510519.”;

28) Minuta de Termo Aditivo (1º TA) - CC 07/2023 ( 30443089); e

29) Despacho 30514519, datado de 02/10/2024, da UCON-DLC/SMAP, com o seguinte teor: